نظمت العمادة خلال عام 1430/1429هـ مجموعة من الدورات التدريبية والمحاضرات وورش 
العمل، واللقاءات والعديد من الأنشطة مختلفة خصصت للفئات التالية:

>  أعضاء وعضوات هيئة التدريس.

> القيادات الأكاديمية والإدارية.

> الموظفين والموظفات.

> الطلاب والطالبات.

وقد بلغ إجمالي عدد الأنشطة )146( مائة وستة وأربعون نشاطاً تدريبياً، منها )139( مائة 
وتسع وثلاثون دورة تدريبية شارك بها )3534( ثلاثة آلاف وخمسمائة وأربعة وثلاثون مشارك 
المهارات  أنشطة أخرى تتضمن ورش تحديد الاحتياجات وقطار تطوير  ومشاركة، و)7( سبعة 
وبعض اللقاءات وقد شارك بها )1127( ألف ومائة وسبعة وعشرون مشارك ومشاركة، وكانت 
الدورات كالتالي: )95( خمس وتسعون دورة تدريبية استهدفت أعضاء وعضوات هيئة التدريس 
ومن في حكمهم بجامعة الملك سعود، وشارك بها )2411( ألفان وأربعمائة وأحد عشر مشارك 
ومشاركة، و)7( سبعة برامج تدريبية استهدفت أعضاء وعضوات هيئة التدريس بجامعة الملك 
سعود والقيادات الأكاديمية قدمت في بعض المراكز العالمية بأمريكا وبريطانيا ونيوزيلندا، وحضرها 

ملخص تنفيذي:

استهدفت  تدريبية  دورة  عشر  اثنا  و)12(  ومشاركة،  مشارك  وأربعون  وثمانية  مائة   )148(
أربعمائة وثمانية وعشرون مشارك  الملك سعود، وحضرها )428(  بجامعة  والموظفات  الموظفين 
ومشاركة. و)6( وست دورات تدريبية استهدفت طالبات جامعة الملك سعود، وحضرها )219( 
مائتان وتسع عشرة طالبة، و)15( خمس عشرة دورة تدريبية استهدفت أعضاء وعضوات هيئة 
ومشاركة،  مشارك  وعشرون  مائتان   )220( وحضرها  الأخرى،  السعودية  بالجامعات  التدريس 
والنهي عن  بالمعروف  الأمر  لهيئة  العامة  الرئاسة  منسوبي  استهدفت  تدريبية  أربع دورات  و)4( 

المنكر، وحضرها )108( مائة وثمانية من أعضاء الهيئة.

والأنشطة الأخرى كانت كالتالي: قطار تطوير المهارات الذي أطلق في مرحلته الأولى للكليات 
الإنسانية وشارك فيه )222( مائتان واثنان وعشرون مشارك من )5( خمس كليات، وفي مرحلته 
و)3(  كليات،  ثمانية  من )8(  ومشاركة  مشارك  وواحد  أربعمائة  فيه )401(  وشارك  الثانية 
ثلاث ورش لتحديد الاحتياجات المهارية للطلاب والطالبات وشارك فيها )367( ثلاثمائة وسبعة 
وستون طالب وطالبة، واللقاء المفتوح لسعادة وكيل الجامعة للتطوير والجودة مع المرشحين لحضور 
الأولى  المرحلة  تدشين  وحفل  ومرشحة،  مرشح  وخمسة  مائة  وحضره )105(  الخارجية  البرامج 
والنهي  بالمعروف  الأمر  لهيئة  العامة  الرئاسة  لمنسوبي  الجامعة  تقيمه  الذي  التدريبي  البرنامج  من